ที่พบในภาษานั้นๆ เพื่อหาบรรทัดฐานหรือ
กฎระเบียบท่ีเป็นพืนฐานในการทำความเข้าใจโลกรอบตัวมนุษย์

งานช้ินแรกๆของวิทยาศาสตร์ชาติพันธุ คือ การศึกษาอภิธานพ้ืนบ้าน (folk taxonomies)
เช่นในงานของ Conklin ในปี พ.ศ. 2500 (1957) เร่ือง ชนเผ่า Hanunoo ในฟิลิปปินส์ Conklin พบว่า
สมาชิกของเผ่า Hanunoo มีความรู้เร่ืองพืชและสัตว์เป็นอย่างดีและสามารถจำแนกประเภทได้อย่าง
ละเอียด เช่น จำแนกพืชได้กว่า 1600 ชนิด (นฤมล อรุโณทัย 2004)